
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

Partecipazione  al CORSO ON LINE - BENI FUORI USO DELLA PA, DISCARICO 

INVENTARIALE, CESSIONE GRATUITA per il Coll. AMM. Paolo Coppotelli ed Impegno 

di Spesa n. 9180000561 

 

Provvedimento n. INM_456_2022 
 

Il DIRETTORE 

PREMESSO che il corso in data 15 settembre 2022 si terrà il corso on line “ BENI 

FUORI USO DELLA PA, DISCARICO INVENTARIALE, CESSIONE GRATUITA” 

organizzato da ITA Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino; 

CONSIDERATO che la partecipazione al corso (di cui si allega programma) si rende 

necessaria alla formazione del Sig.Paolo Coppotelli in quanto consegnatario dell’inventario; 

PRESO ATTO dell’importanza dell’argomento trattato, per le mansioni che svolge la 

dipendente e, ritenuto necessario pertanto autorizzare la sua partecipazione al suddetto corso;  

PRECISATO  che  il  costo  di  partecipazione  al  corso  richiamato,  ammonta  a  

€.590,00 esente IVA ex art. 10 del D.P.R. 633/1972 e che pertanto si rende necessario 

procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14  entrato in vigore il 01/03/2019, 

nonché il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. 

AMMCNT-CNR n. 25034; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva 

Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di 

forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 79, prot. AMMCNT-CNR n. 

77636 in data 13 dicembre 2012 di costituzione dell’Istituto Nazionale per Studi ed 

Esperienze di architettura Navale con sede in Roma; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 49, prot. AMMCNT-CNR n. 

52074 del 1° agosto 2017, recante “Soppressione dell’Istituto di Acustica, Sensoristica Orso 

Maria Corbino IDASC di Roma” a far data del 1° agosto 2017;  

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 50, prot. AMMCNT-CNR n. 

52076 del 1° agosto 2017, recante “Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di Architettura 

Navale (INSEAN) – Roma : conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTA la delibera n. 40/2018 recante “Soppressione dell’Istituto sui Sistemi 

Intelligenti per l’Automazione (ISSIA) - Bari e confluenza negli Istituti: Istituto Nazionale per 

Studi ed Esperienze di Architettura Navale (INSEAN), Istituto per il Rilevamento 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) e Istituto delle Tecnologie Industriali e 

dell’Automazione (ITIA)”; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 48, prot. AMMCNT-CNR n. 365 del 24 

maggio 2018 recante “Istituto di Ingegneria del Mare (INM) con sede a Roma: conferma e 

sostituzione dell’atto costitutivo e cambio denominazione”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 

0054743 del 25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto 

di Ingegneria del Mare (INM), di Roma”; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022 

avvenuta nella seduta del 21 dicembre 2021 con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 193/2021 Verb. 446; 

CONSIDERATO la RDA 22139 presentata dal Sig. Paolo Coppotelli per la 

partecipazione al corso in oggetto; 

CONSIDERATO che la partecipazione al corso non rientra nella fattispecie di appalto 

di servizi di formazione e che pertanto non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 

9/2014 e che non è necessario prendere un CIG come riportato nel paragrafo 3.9 della 

Determinazione dell’AVCP n.4 del 7 luglio 2011; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa. 

DETERMINA 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno definitivo, n. 9180000561 del 20/07/2022 con 

imputazione nel GAE P0000592 (progetto Formazione 2019-2021 – FLUID TECHNO 0917- 

Residui 2008), voce del piano 13042 (Acquisto di servizi per la formazione generica e 

discrezionale) di € 590,00; 

Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire alla 

stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia.  

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

IL DIRETTORE 

 

 


		2022-07-25T11:11:08+0200
	Micaela Palestini


		2022-07-25T13:53:17+0200
	Alessandro Iafrati




